МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

  «САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1

ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.К.ГАЙНУТДИНОВА»

ГОРОДА САКИ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

ПРИКАЗ

от 28.10.2024                                                                                                     № 298/1

Об утверждении Плана

мероприятий(«дорожной карты») по

формированиюи оценке

функциональной

грамотностиобучающихсяМБОУ«Сакск

аяСШ№1

им. Героя Советского Союза

В. К. Гайнутдинова»

на2024/2025учебныйгод

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крымот 16.09.2022 №1418 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности»,приказаотделаобразованияот04.10.2022г.№4437«ОбутвержденииПланамероприяти

й(«дорожной карты») по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихсяобразовательных организаций города Саки на 2024-2025 учебный год», с целью

организацииработыпоформированиюиоценкефункциональнойграмотностиобучающихсяобщеобр

азовательныхорганизаций городаСаки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Мазалову В.А.,зам.директорапоВР,ответственнойзаорганизацию

 поформированиюиоценкефункциональнойграмотностиобучающихсяна2024/2025учебны

йгод.

2. УтвердитьПланмероприятий(«дорожнуюкарту»)поформированиюиоценкефункциональн

ойграмотностиобучающихсяМБОУ«СакскаяСШ№1им. Героя Советского Союза В. К.

Гайнутдинова»на2024/2025учебный  год (далее–Планмероприятий)(Приложение1).

3. Мазаловой В.А.,зам.директорапоВР:

3.1. Обеспечить информационно-методическое сопровождение реализации

 Планамероприятий.

3.2. ОбеспечитьреализациюПланамероприятий.

4. Контрользавыполнениемнастоящегоприказавозложитьназам.директорапоВР Мазалову В.А

Директор Я. А. Борисова

Приложение

кприказуМБОУ

«СакскаяСШ№1им. Героя

Советского Союза В. К.

Гайнутдинова»

от28 октября2024 г.

№298/1

Планмероприятий(«дорожнаякарта»)

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ « Сакская СШ № 1

им. Героя Советского Союза В. К. Гайнутдинова»на2024-2025учебныйгод

№

п. п.

Наименованиемероприятия Сроки Ответственные Планируемыйрезультат

I. Организационно-управленческаядеятельность

1.1. Разработкаиутверждениепланамероприятийпоформированиюфун
кциональнойграмотности обучающихся на
2024/2025 учебный год

Сентябрь
2024года

Зам.директорапо
ВР

Утверждены планы работы

поформированию
функциональнойграмотности

1.2. Участие в мероприятиях, направленныхна формирование
иоценку функциональной грамотности обучающихся
науровнемуниципальногообразованиягородскойокругСаки

В
течение20
24-2025

учебногогода

Зам.директорапо
ВР

Участие в мероприятиях
поформированиюиоценке

функциональной
грамотностиобучающихся на

уровнемуниципальногообразования

1.3. Мероприятия по формированию и

оценкефункциональнойграмотностиобучаю

щихся

В
течение20
24-2025

учебногогода

Зам.директорапо
ВР,учителя-
предметники

Прведены мероприятияпоо
фоормированиюиоценке

функциональной
грамотностиобучающихся

1.4. Мероприятияповнедрениювучебныйпроцессбанказадани

й для оценки функциональной грамотностиобучающихся

В
течение20
24-2025

учебногогода

Зам.директорапо
ВР,учителя-
предметники

Проведены  мероприятия
повнедрению в учебный процесс

банказаданийдляоценкифункциональн
ой

грамотностиобучающихся

1.5. Участиевмероприятияхпоорганизацииипроведениюме

тодических совещаний по вопросам формирования

иоценки функциональной грамотности обучающихся

сотделомобразования

В
течение20
24-2025

учебногогода

Зам.директорапо

ВР,учителя-
предметники

Проведены мероприятия

поорганизации и
проведениюметодических

совещаний повопросам
формирования и

оценкифункциональнойграмотно
сти

обучающихсясотделомобразования

1.6. Мероприятияпо формированию базы

данныхобучающихся8-9классов2022-

2023учебного года

Сентябрь
2024года

Зам.директорапо
ВР,учителя-
предметники

Проведены
мероприятияпоформирован

июбазыданных
обучающихся8-9классов2022-

2023учебногогода

1.7. Мероприятия по формированию базы данных

учителей,участвующих в формировании

функциональнойграмотности обучающихся8-9

классов2022-2023

учебного года по 6 направлениям

(читательскаяграмотность,математическаяграмотность

,финансоваяграмотность, естественнонаучная

грамотность,креативноемышление,глобальныекомпете

нции)

Сентябрь
2024года

Зам.директорапо
ВР,учителя-
предметники

Проведены мероприятия
поформированию базы

данныхучителей,участвующ

ихв
формировании

функциональнойграмотностиобучаю
щихся8-9

классов 2022-2023 учебного года по
6направлениям

1.8. Мероприятия по проведению информационно-

просветительской работы с родителями,

СМИ,общественностьюповопросамформированияиоце

нкифункциональнойграмотности

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директорапо
ВР,учителя-
предметники

Проведены мероприятия

попроведению

информационно-

просветительскойработыс

родителями, СМИ,

общественностьюпо вопросам

формирования и

оценкифункциональнойграмотности

1.9. Наполнениеконтентаразделасайтовповопросамформированияфун

кциональнойграмотности

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директорапо
ВР,
учительинфор
матики

Размещенаинформацияповопросамформ
ирования функциональнойграмотности

1.10. Публикация методических материалов для работы

поповышениюкачестваобученияфункциональнойграмотности

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директорапо
ВР,
учительинфор
матики

Размещеныметодическиематериалыдляр
аботы по повышению

качестваобученияфункциональнойграмо
тности

1.11. Продвижениеинформацииомеждународныйсравнительныхиссл

едованияхPISA

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директорапо

ВР,
учительинфор
матики

Подготовлена информация

омеждународных сравнительным
исследованиямPISAиразмещенанас

айтах

1.14. Родительскиесобраниянатемуформированияфункциональнойгра

мотности

Октябрь

2024год

а

Зам.директорапо
ВР,

Классныеруково

дители

Проведеныродительскоесобрание

1.15. Мониторинг реализации плана мероприятий («дорожная

карта»)по формированию и оценке функциональной
грамотностиобучающихся общеобразовательных организаций

на 2024-2025 учебныйгод

В

течение20
24-2025

учебногогода

директор Проведение мониторинга
реализациипланамероприятий(«дорож

наякарта»)по формированию и
оценкефункциональной

грамотностиобучающихся
общеобразовательных

организацийна2022/2023учебныйгод

1.16. Определениеспециалистов,ответственныхзавопросыформир

ованияфункциональнойграмотности

Сентябрь

2024года

директор Определеныспециалисты,ответственныез
авопросыформированияфункциональной

грамотности

II. Работаспедагогами

2.1.Повышениеквалификациипедагоговповопросамформирования

иоценкифункциональнойграмотностиобучающихся

2.1.1 Формирование и реализация индивидуальных
маршрутовнепрерывного совершенствования

профессиональныхкомпетенцийиповышенияуровнявладе

нияпредметнымиобластями

В
течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора
поВР,

учителя-

предметн
ики

Сформированы и

реализованыиндивидуальные

маршрутынепрерывного

совершенствованияпрофессиональ

ныхкомпетенцийи

    повышенияуровнявладения

предметнымиобластями

2.1.2. Мероприятия по организации наставничества с

цельюповышенияуровняучителейповопросамформирова

нияфункциональнойграмотности обучающихся

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР

Проведены мероприятия

поорганизациинаставничествасцель

юповышения уровня учителей

повопросамформирования

функциональной

грамотностиобучающихся

2.1.3. Мероприятия по организации и проведению

дляучителейтренинговпорешениюзаданий(избанка

заданийФГБНУ «ИСРОРАО»)дляоценки

функциональнойграмотностиобучающихся

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР,

руководителиМО

Проведены мероприятия

поорганизации и проведению

дляучителей тренингов по

решениюзаданий(избанказаданий

ФГБНУ

«ИСРО РАО») для

оценкифункциональнойграмо

тности

обучающихся

2.1.4. Мероприятияпоконструированиютраекторийростаучител

ейповопросамформированияиоценки

функциональнойграмотностиобучающихся

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР,

руководителиМО

Проведены

мероприятияконструированию

траекторий ростаучителей по

вопросам формированияи оценки

функциональнойграмотности

обучающихся

2.1.5. Мероприятия по формированию и обучению команд

повопросам формирования и оценки

функциональнойграмотности

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР,

руководителиМО

Проведенымероприятияпо
формированию и обучению

командпо вопросам формирования и

оценкифункциональнойграмотности

2.1.6. Мероприятияпоорганизацииипроведениюоткрытыхурок

овпо вопросамформирования иоценки

функциональнойграмотности

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР,

руководителиМО

Проведены мероприятия

поорганизации и проведению

открытыхуроков по вопросам

формирования

иоценкифункциональнойграмотност

и

2.2.Совершенствованиеиорганизацияметодическойподдержкипедагогов

повопросамформированияиоценкифункциональнойграмотностиобучающихся

2.2.1 Мероприятия по выявлению, обобщению

успешныхпрактик педагогов и образовательных

организаций поформированию и оценке

функциональной грамотностиобучающихся

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР,

руководителиМО

Проведены мероприятия

повыявлению,обобщениюуспешн

ых

практик педагогов

иобразовательных организаций

поформированиюи оценке

функциональной

грамотностиобучающихся

2.2.2. Выявлениелучшихпедагогическихпрактикпреподаванияцикламат

ематических,естественныхигуманитарныхнаук

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора
поВР,

руководителиМО

Проведенымероприятияповыявлениюлу
чших педагогических

практикпреподавания цикла

математических,естественныхигуманита
рныхнаук

2.2.3. Мероприятияпоорганизациииработерабочейгруппыповопр

осам формирования и оценки функциональнойграмотности

обучающихся

В

течение20

24-2025

учебногогода

Рабочаягруппа Проведены мероприятия

поорганизациииработерабочейгрупп
ы по вопросам формирования

иоценкифункциональнойграмотност
иобучающихся

2.2.4. Участие в методических семинарах по шести

направлениям:читательская грамотность,

математическая грамотность,естественно-научная

грамотность,

финансоваяграмотность,глобальныекомпетенцииикреат
ивное

мышление

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора
поВР,

руководителиМО

Участие в методических

семинаровдлямуниципальных органов

управленияобразованием, методических

служб иучителей по шести

направлениям:читательская

грамотность,математическая

грамотность,естественно-

научнаяграмотность,

финансовая грамотность,

глобальныекомпетенциии креативное

мышление

2.2.5. Мероприятия по созданию и

сопровождениюинформационногоблока«Функциональная

грамотность»насайтешколыпоформированиюиоценке

функциональнойграмотностиобучающихся

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР,

учительинфор

матики

Проведены мероприятия по созданию

исопровождению

информационногоблока

«Функциональная

грамотность»поформированиюи

оценке

функциональной

грамотностиобучающихся

2.3.Мероприятияпообсуждениюираспространениюэффективныхпрактик

поформированиюиоценкефункциональнойграмотностиобучающихся

2.3.1. Участие в мероприятия по организации и

проведениюконференций,семинаров,вебинаровповопрос

ам

формированияиоценкифункциональнойграмотностиобуч

ающихся

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР

Принятаучастиевмероприятияхпоорган

изацииипроведению

конференций, семинаров,

вебинаровповопросамформирования

иоценкифункциональной

грамотностиобучающихся

2.3.2. Участиевсовещаниях,круглыхстолахповопросам
формированияиоценкифункциональнойграмотности

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР

Принято участие в мероприятиях

поорганизации и

проведениюсовещаний, круглых

столов повопросам

формирования и

оценкифункциональнойграмотно

сти
III. Работасобучающимися

3.1.Работасобучающимисявурочной деятельностипоформированиюфункциональнойграмотности

3.1.1. Мероприятия по развитию оценочной

самостоятельностиобучающихся, рефлексии, мотивации

на познавательнуюдеятельность, на поиск решения

проблем, на

проведениеисследований,участиявпроектнойдеятельност

и идр.

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР, учителя-

предметники

Проведены мероприятия по

развитиюоценочной

самостоятельностиобучающихся,

рефлексии, мотивациина

познавательную деятельность,

напоискрешенияпроблем, на

проведениеисследований,участиявпр

оектнойдеятельности идр.

3.2.Работасобучающимисявовнеурочнойдеятельностипоформированиюфункциональнойграмотности

3.2.1. Мероприятияповнедрениюбанказаданийпооценкефункци

ональнойграмотностиобучающихся

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР, учителя-

предметники

Проведенымероприятияповнедрениюба

нказаданий пооценке

функциональной

грамотностиобучающихся

3.2.2. Мероприятияпоорганизациипрактикумовидругихформраб

отысобучающимисяпорешениюконтекстныхзадач

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.

директора поВР,

учителя-

предметники

Проведены мероприятия

поорганизации практикумов и

другихформ работы с

обучающимися

порешениюконтекстныхзадач

3.2.3. Проведение массовых мероприятий по

формированиюфункциональной грамотности (олимпиады,

конкурсы,развивающие беседы, лекции, межпредметные

иметапредметныепроекты)

В

течение20

24-2025

учебногогода

Зам.директора

поВР, учителя-

предметники

Проведенымероприятияпо

формированию

функциональнойграмотности

(олимпиады,

конкурсы,развивающиебеседы,лекц

ии,

межпредметныеиметапредметныепро

екты, марафоны,

конференции,квесты,триатлоны идр.)

3.2.4. Организациямероприятийсобучающимисяпопроверкеуровняфун

кциональнойграмотности

Октябрь
2024год
а

Зам.
директора поВР,

учителя-
предметники

Проведены мероприятия
собучающимисяпопроверкеуровня

функциональнойграмотности

3.3.Работасобучающимисявсистеме дополнительногообразованияпоформированиюфункциональнойграмотности

3.3.1. Формированиефункциональнойграмотностив работе
Кванториумов

В
течение20
24-2025

учебногогода

общеобразовательны
е

учреждения

Проведенымероприятияпо
формированию

функциональнойграмотности в

работе Кванториума

		2024-12-09T11:30:25+0300
	Борисова Ярослава Александровна